
 
 
ATA DA 30 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 10/10/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. 
Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião 
pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome 
do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas 
a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos 
Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da 
Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, 
alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. 
APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 072/2022 
Autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, requeiro que seja 
providenciado o corte das folhas de coqueiro localizado próximo a mercearia 
Boa Esperança, no bairro São Cristóvão.  REQUERIMENTO Nº 073/2022 
Autoria do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, Que seja feito 
acostamento para parada de ônibus e entrada e saída de veículos no 
Rodovia MG 353, KM 52 próximo a residência do senhor Volnei e o sítio do 
senhor Luiz Pedro Marques, RETIRADO. Sentido ao município de Goiana.  
REQUERIMENTO Nº 074/2022, autoria do Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa, que seja instalado corrimão para o escadão da escola.  
REQUERIMENTO Nº 75/2022, autoria do Vereador Ulysses Trogo de 
Castro Meireles, a Lei Municipal nº 920, de 08 de dezembro de 2021 
autorizou o Poder Executivo a conceder à Associação de Pais e Amigos de 
Pessoas Especiais de Coronel Pacheco - APAPE, o valor é de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais) para a execução de suas atividades. Requer-se a informação 
de quanto desse recurso foi repassado à APAPE e se está no planejamento 
da Administração a liberação de recursos do exercício financeiro de 2022. 
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 03/2022, autoria do Vereador Geraldo 
José Bento de Carvalho, que seja providenciado o reparo com urgência no 
muro que faz divisa da escola Estadual com o escadão. MOÇÃO DE 
PARABENIZAÇÂO Nº 034/2022, autoria do Vereador Geraldo Jose Bento 
de Carvalho, ao V REVM. Padre Guanair da Silva Santos. SEGUNDA 
PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação do  



 
 
Pareceres Conjunto das Comissões de Fiscalização Financeira e 
Orçamentária e serviços Públicos Municipais, referente ao Projeto de Lei nº 
878/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dá nome a Prédio Público na 
Rua São Vicente de Paulo e dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador 
Geraldo José bento de Carvalho). Aprovado. Primeira Discussão e Votação 
do Projeto de Lei nº 878/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dá nome 
a Prédio Público na Rua São Vicente de Paulo e dá outras providências”. 
Aprovado. Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres Conjunto das 
Comissões de Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos 
Municipais, referente ao Projeto de Lei nº 879/2022, de autoria do Poder 
Executivo, que estabelece valor para os débitos judiciais da Fazenda Pública 
Municipal a serem pagos mediante Requisição de Pequeno Valor – RPV – 
pelos órgãos da Administração Diretora e Indireta do Município de Coronel 
Pacheco. (Leitura pelo Vereador Geraldo José bento de Carvalho). 
Aprovado. Primeira Discussão e Votação do Projeto de Lei nº879/2022, de 
autoria do Poder Executivo, que estabelece valor para os débitos judiciais da 
Fazenda Pública Municipal a serem pagos mediante Requisição de Pequeno 
Valor – RPV – pelos órgãos da Administração Diretora e Indireta do 
Município de Coronel Pacheco. Aprovado. Apresentação, Discussão e 
Votação do Pareceres Conjunto das Comissões Legislação, Justiça e 
Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos 
Municipais, referente ao Projeto de Resolução nº 02/2022, de autoria do 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, “Cria o Acervo Histórico a Câmara 
Municipal de Coronel Pacheco – MG. (Leitura pelo Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa). Aprovado.  Primeira Discussão e Votação do Projeto de 
Resolução nº 02/2022, de autoria do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, 
“Cria o Acervo Histórico a Câmara Municipal de Coronel Pacheco – MG. 
Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 
EXPEDIENTE:  Palavra livre aos Vereadores. O Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa falou sobre o dia 10/10, dia Internacional da Saúde Mental. 
Falou sobre o Projeto de Lei que chegou onde fala sobre alterações e 
criações de cargos. Falou sobre o concurso público, onde o Projeto de Lei 
está tramitando. Falou sobre cada psicólogas que atendo o município de 
Coronel Pacheco. Disse que ainda falta um psicólogo para atendimento 
clínico e deixou um apelo ao Executivo Municipal. Falou sobre a festa das 
crianças realizada pelo Executivo Municipal com apoio do CRAS. Disse que 
conforme publicação do Executivo Municipal a reforma da praça do bairro 
Vila Nossa Senhora Aparecida terá inicio no dia 24/10/2022. Solicitou ao 
Executivo Municipal que coloque alguém(funcionário) para fiscalizar a obra.  



 
 
Disse que quem fiscalizou a obra do muro de contenção do bairro Vila Nossa 
Senhora Aparecida foram os próprios moradores. Disse que na quarta feira 
a noite, dia da chuva de granizo que caiu sobre a região, ficou sabendo 
sobre os estragos na zona rural e no dia seguinte cedo foi até a comunidade 
de Ribeirão de São José e visitou todas as residências. Disse que a defesa 
civil sobre responsabilidade do senhor Elimar e Executivo Municipal 
também chegara para dar todo suporte necessário. Falou sobre a 
importância da defesa civil. Falou da necessidade da prevenção. Falou sobre 
o Projeto de Lei nº 885/2022, de autoria do Poder Executivo que “Estabelece 
o piso salarial doa Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes de 
Combate as Edemias – ACE de acordo com a Emenda Constitucional nº 
120/2022 e dá outras providências”, protocolado no dia 20/09/2022 e 
apresentado no dia 28/09/2022. Disse que a Casa está com 11 projetos sendo 
tramitados.  O Vereador Helder Campos Camilo falou sobre o Projeto de Lei 
nº 885/2022, de autoria do Poder Executivo que “Estabelece o piso salarial 
doa Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes de Combate as 
Edemias – ACE de acordo com a Emenda Constitucional nº 120/2022 e dá 
outras providências” e disse que jamais os Vereadores deixarão de votar algo 
que beneficie o servidor público. Disse que os Vereadores já estavam com 
uma reunião marcada para o dia 11/10/2022 às 12 horas com o Juiz Eleitoral 
para tratarem das dificuldades que os eleitores encontraram na hora de votar. 
Falou da terra que está descendo no bairro São Cristóvão. Disse que recebeu 
reclamações de mães de alunos que relataram que os ônibus escolares estão 
transitando muito cheio e que as crianças chegam na escola já cansada. Falou 
sobre a necessidade de cadeiras de rodas de alguns munícipes. Disse que o 
posto de saúde até empresta, mais tem paciente que necessita de ter uma 
cadeira. Falou sobre a defesa civil. Falou sobre o dia 12 /10. O Vereador 
Fagner Florêncio dos Santos falou sobre a festa das crianças realizada pelo 
Executivo Municipal com apoio do CRAS e os parabenizou. Sobre a 
fiscalização, considera que os Vereadores precisam participa. Falou sobre o 
dia 12/10. Falou sobre a reunião com o Juiz Eleitoral. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão solicitou uma Moção de Pesar para a família do senhor 
Sebastião Júlio Raimundo. Falou sobre a festa das crianças realizada pelo 
Executivo Municipal com apoio do CRAS e os parabenizou. Falou sobre o dia 
12/10. Falou sobre a chuva de granizo que caiu na comunidade de Ribeirão 
de São José onde destruiu várias residências. Falou sobre o Projeto de Lei 
nº 885/2022, de autoria do Poder Executivo que “Estabelece o piso salarial 
doa Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes de Combate as  



 
 
 
Edemias – ACE de acordo com a Emenda Constitucional nº 120/2022 e dá 
outras providências” e disse que só aguarda o parecer das comissões para ser 
votado. Disse que a previsão para o inicio da reforma da praça do bairro Vila 
Nossa senhora aparecida é dia 24/10. Falou sobre a curva de nível que é 
preciso ser realizada. Falou sobre o dia 12/10. Falou sobre a reunião com o 
Juiz Eleitoral. Falou sobre o problema de queda se energia nos bairros São 
Cristóvão, Vila Nossa Senhora Aparecida, João Ferreira, Jardins do 
Continente e Ribeirão de Santo Antônio. Não havendo mais oradores e 
cumprida à finalidade da reunião, o Presidente. Rafael Alberto Mourão 
agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 19hs e 46min. Presidente 
– Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - 
Secretário – Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 10 de outubro 
de 2022. 
 


